³⁷ *Ibi*, p. 221a, n. 10: «Quartus modus considerandi modus logicus qui differt ab aliis, quia est reflexivus et procedens per secundas intentiones. Secunda intentio obiectiva apud logicos vocatur ratio cogniti ab intellectu: v.g. homo, ut homo est prima intentio obiectiva et ipse homo ut habens denominationem praedicati, aut subiecti, est secunda intentio obiectiva. Nam secunda intentio formalis sunt ipsi actus logici. Rursus ipsa intellectio repraesentans hominem, seipsam repraesentat in actu exercito [...]. Intellectio ergo, ut cognita a seipsa, potest appellari secunda intentio et ens rationis, quatenus ens rationis sumitur pro ente habente esse obiective in intellectu».

³⁸ *Ibi*, p. 221a, n. 10: «Cum ergo obiectum distinctum ab intellectione et intellectio ipsa conveniant in ratione cogniti et intellecti per ipsam intellectione, intellectus noster reflectendo et fundando suam reflexionem in experientia, quam cognitio directa facit de se ipsa, abstrahere poterit rationem communem utrique, rationem scilicet intellecti seu secundae intentionis, sive entis rationis, prout ens rationis sumitur pro secunda intentione habente esse obiectivum in intellectu».

³⁹ *Ibi*, p. 221a, n. 10: «Sic modus considerandi reflexivus abstrahens a primis intentionibus et fundatus in experientia, quam intellectiones humane in actu exercito afferunt de seipsis, vocatur logicus, procedens per secundas intentiones, estque diversissimus ab aliis scientiis, propter subtilitatem. Quid enim subtilius, quam abstrahere, non solum a sensibili, ut mathematica, non solum ab imaginabili, ut metaphysica, sed etiam ab ipsa entitate reali primo intentionaliter considerata, progressionem factam ad esse quoddam universalius, scilicet ad esse entis rationis commune entibus realibus et non realibus, utraque enim conveniunt in ratione cogniti».

ragione pereziano è ben più larga rispetto all'ente di ragione per come lo aveva inteso Hurtado. Inoltre, i due autori sono discorsi nell'individuare l'oggetto della metafisica e della logica.

La logica ha, per Pérez, il ruolo di dirigere le altre scienze, poiché il modo di considerazione dell'ente che la caratterizza dev'essere premesso ad esse⁴⁰, in quanto, potremmo dire, le ricomprende tutte in un concetto più alto e più astratto di "ente" che è l'ente di ragione. Nelle pagine che seguono, approfondiremo proprio la nozione di ente di ragione pereziano, anche nel confronto con una delle sue fonti medievali più importanti. Successivamente cercheremo di comprendere che cosa intenda Pérez per "definizione logica di intelletto e volontà". Infine, cercheremo di capire meglio che cosa significhi che «l'intellezione rappresenta se stessa *in actu exercito*», approfondendo il tema della riflessività degli atti intenzionali e, in particolare, della "riflessione virtuale". Questo lungo tragitto ci porterà a individuare in Pérez un profondo teorico di quella che possiamo chiamare trascendentalità del soggetto.